causam esse belli, partitis divenditisque reliquiis prædæ, nihil ultra differendum ratus, Hispani generis milites convocat. « Credo ego vos, inquit, socii, et ipsos cernere, pacatis omnibus Hispaniæ populis, aut finiendam nobis militiam exercitusque dimittendos esse aut in alias terras transferendum bellum; ita enim hæ gentes non pacis solum, sed etiam victoriæ bonis floreant si ex aliis gentibus prædam et gloriam quæremus. Itaque, cum longinqua a domo instet militia incertumque sit quando domos vestras et quæ cuique ibi cara sunt visuri sitis, si quis vestrum suos invisere vult, commeatum do. Primo vere edico adsitis, ut diis bene juvantibus bellum ingentis gloriæ prædæque futurum incipiamus. »

Omnibus fere visendi domos oblata ultro potestas grata erat, et jam desiderantibus suos et longius in futurum providentibus desiderium. Per totum tempus hiemis quies inter labores aut jam exhaustos aut mox exhauriendos renovavit corpora

qui restait du butin, et, convaincu qu'il ne fallait pas différer, il convoqua les soldats espagnols de son armée. « Compagnons, leur dit-il, vous le comprenez vous-mêmes, j'en suis certain : après avoir pacifié toute l'Espagne, il faut, ou déposer les armes et licencier les troupes, ou transporter la guerre en d'autres pays. En effet, cette contrée ne jouira des fruits de la paix et de la victoire que si nous allons chez d'autres peuples conquérir gloire et butin. C'est pourquoi, puisque des guerres lointaines nous appellent, puisque l'on ne saurait dire quand vous reverrez ensuite vos demeures et les objets de votre affection, si vous voulez visiter vos familles, je vous accorde un congé. Mais je vous donne rendez-vous ici, au commencement du printemps ; alors, avec l'aide des dieux, nous commencerons une guerre qui nous promet beaucoup de gloire et de butin. »

Cette offre d'aller revoir leurs familles fut agréable à tous car ils regrettaient déjà leurs parents, et ils prévoyaient, pour l'avenir, une séparation plus longue. Tout un hiver de repos entre les travaux passés et les travaux à venir prépara les corps

sed etiam causam belli, reliquiis prædæ partitis divenditisque, ratus nihil differendum ul- convocat milites [tra, generis Hispani : « Ego credo, socii, inquit, et vos ipsos cernere, omnibus populis Hispaniæ pacatis, aut militiam finiendam nobis exercitusque dimittendos aut bellum transferendum in alias terras, ita enim hæ gentes floreant non solum bonis pacis sed etiam victoriæ si quæremus prædam et gloriam ex aliis gentibus. Itaque, cum militiam longinqua a domo instet incertumque sit quando sitis visuri vestras domos et quæ ibi sunt cara cuique, si quis vestrum vult invisere suos, do commeatum. Edico adsitis primo vere, ut diis juvantibus bene incipiamus bellum futurum ingentis gloriæ prædæque. » Potestas visendi domos oblata ultro erat grata fere omnibus, et jam desiderium desiderantibus suos et providentibus longius in futurum Per totum tempus hiemis quies inter labores aut jam exhaustos aut exhauriendos renovavit corpora